Aliis autem ecclesiis collegiatis, quomodo et quibus mediis succurri aliquando possit, nec ratio, nec consilium hactenus apparet, quae et ipsae nimium quantum vastatae sunt, ut ex relatione altera sub Lit. C. a capitulo ecclesiae ad S. Guidonem mihi facta abunde liquet, ex qua pronum est intelligere fata tristia caeterarum collegiatarum ad Omnes Sanctos et ad Stum. Germanum.

Quod attinet eventum istum singularem, quod sublato organo sonitus illius et cantus in cathedrali auditus fuerit, penitus inquirere ex monito Sanctitatis Vestrae coepi, et quoad hactenus fieri potuit, id deprehendi confirmatum elogio duorum civium protestantium, qui uterque, praeter plures alios sonitum istum et cantum suismet auribus distincte in cathedrali praesentes sese audiisse, ad protocollum interrogati deposuerunt diligentior suo tempore perquisitio docebit amplius, quid huic eventui subsit.

Quae principatum et dioecesein meam gregemque amplius fata maneant, confixus in ope divini numinis exspecto, unde a tanta calamitate liberari ecclesia et patria poterit. Satis profecto dura sunt et erunt fata ista, cum praeter destructas iam ecclesias, domos caeteraque aedi-

ficia publica ad principatum clerumque meum pertinentia, nunc quoque fulti militaribus copiis commissarii hostiles quidquid mihi cleroque debetur, sub comminatione mortis a ruriculis exigant, fundos et bona immobilia plus offerenti vendant, addicta lege, funditus eversum et combustum iri, nisi emtores praesto sint; quidquid alimenterum omnis generis ultra Rhenum extundi potest a miseris incolis, id omne ad officiales hostiles deferendum est.

Dignetur indulgere Sanctitas Vestra, ut moerorem animi mei in paternum sinum cum filiali reverentia effundam, qui mihi et populo meo apostolicam benedictionem enixissime efflagitans, emorior.

#### Lit. A.

### Summaria relatio consiliarii ecclesiastici Maehler ad Celsissimum de statu ecclesiarum Spirensium

#### De aede summa<sup>22</sup>

In hac omnia sic destructa sunt, ut praeter muros et tectum fere nihil amplius restet. Ferrum omne, quo laqueare sphaericum partim continebatur, partim sustentabatur, inde erutum, et quoad maximam partem ablatum est. Illius quo adhuc superest, designationem proxime mittam, quam faber lignarius capituli cathedralis mihi suppeditabit. Fundamenta Cryptae nihil damni passa sunt. Fenestrae omnes contractae sunt, exceptis superioribus, coemeterium versus, ad quas Galli prae altitudine pertingere non poterant. Supra propylaeum templi adhuc extant statuae B. M. V., sti. Stephani Pap. et M., uti et bractee pyramidibus impositae.